
ROTA DO YUCUMÃ, 05 de fevereiro de 2021 11

Trânsito

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

CHAMADA PÚBLICA/PNAE nº 01/2021. OBJETO: Aquisição de gêneros ali-
mentícios da Agricultura Familiar para uso na merenda escolar. JULGAMENTO: 
02/03/2021 às 08h:30min. Local: Centro Adm. Mun., sito a Av. Nove de Maio, 
1015. Informações: No Centro Adm. Mun., fone (55) 3552-1022, site www.vis-
tagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 
05/02/2021.

CLAUDEMIR JOSÉ LOCATELLI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2021. OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de imprensa e comunicação. JULGAMENTO: 19/02/2021 às 
08h:30min. Local: Centro Adm. Mun., sito a Av. Nove de Maio, 1015. Informações: 
No Centro Adm. Mun., fone (55) 3552-1022, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-
-mail compras@vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 05/02/2021. 

CLAUDEMIR JOSÉ LOCATELLI, 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS
CONTRATOS CELEBRADOS ANO DE 2021

CONTRATO Nº 001/2021
DATA: 12/01/2021
CONTRATADO: RGE Sul Distribuidora de Energia S.A.
CNPJ: 02.016.440/0001-62
OBJETO: Prestação de serviço básico de fornecimento de 

energia elétrica, com valores mediante faturamento, para o exer-
cício de 2021

VALOR R$: 300.000,00

CONTRATO Nº 002/2021
DATA: 12/01/2021
CONTRATADO: A.J.D. Indústria e Comércio De Implemen-

tos Frigoríficos Ltda ME
CNPJ: 03.928.338/0001-04
OBJETO: Aquisição de materiais para distribuição de vapor a 

partir da rede principal e prestação de serviços para instalação da 
rede de vapor na Indústria de Embutidos, junto a RSC 163

VALOR R$: 5.850,00

CONTRATO Nº 003/2021
DATA: 21/01/2021
CONTRATADO: Claudio Winck Dornelles 67849121015
CNPJ: 19.963.211/0001-58
OBJETO: Contratação de empresa para execução de estrutura 

de ferro para reforço estrutural no prédio do Centro Cultural
VALOR R$: 3.900,00

CONTRATO Nº 004/2021
DATA: 01/02/2021
CONTRATADO: Luis Carlos Zanatta ME
CNPJ: 30.256.483/0001-50
OBJETO: Aquisição de insumos agrícolas referente ao Convê-

nio FPE nº 151/2020 junto a Secretaria da Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural - Consulta Popular 2019/2020

VALOR R$: 55.859,20

CONTRATO Nº 005/2021
DATA: 01/02/2021
CONTRATADO: Normélia Lottermann EPP
CNPJ: 20.132.150/0001-66
OBJETO: Aquisição/instalação de poltronas junto ao Centro 

Cultural do Município de Vista Gaúcha, RS
VALOR R$: 59.780,00

CONTRATO Nº 006/2021
DATA: 01/02/2021
CONTRATADO: Gisela Adriana Rangel Pedretti 01011858045
CNPJ: 30.228.330/0001-08
OBJETO: Contratação de empresa para revestimento da su-

perfície do chafariz da Praça de Bom Plano
VALOR R$: 10.500,30

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021
O Município de Miraguaí-RS, torna público aos interessados 

que de 04 de Fevereiro à 02 de Março de 2021, serão recebidas 
propostas p/aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para a Merenda Escolar.

O Edital está a disposição através do site: www.miraguai.
rs.gov.br outras informações pelo fone (55) 3554-2300.  

VALDELIRIO PRETTO DA SILVA - Prefeito Municipal 

Número de acidentes em 
rodovias federais cai, mas 

letalidade aumenta

Número de acidentes de 
trânsito registrados em rodovias 
federais ao longo de 2020 foi 
menor que o de 2019, mas o de 
mortes em consequência dessas 
ocorrências manteve-se estável. 
A constatação é da Confede-
ração Nacional do Transpor-
te (CNT) e consta do balanço 
anual divulgado hoje (1º) pela 
entidade.

Segundo o Painel CNT de 
Consultas Dinâmicas de Aci-
dentes Rodoviários, no ano pas-
sado, foram registrados 63.447 
acidentes em estradas federais, 
número 5,9% inferior às 67.427 

ocorrências registradas em 
2019 e que mantém a tendên-
cia de queda iniciada em 2014 
(169.194).

De acordo com a CNT, o 
grau de letalidade desses aci-
dentes foi maior, já que o total 
de mortes ficou praticamente 
inalterado, baixando de 5.332 
óbitos em 2019 para 5.287 em 
2020. A redução foi de apenas 
0,8%, com média de 14 pesso-
as mortas por dia nas rodovias 
federais. Só entre 2007 e 2020, 
99.365 brasileiros perderam a 
vida em acidentes nas estradas 
federais.

A rodovia que teve o maior 
número de acidentes no ano 
passado foi a BR-101, que liga 
o Rio Grande do Norte ao Rio 
Grande do Sul. Só nesta estra-
da foram registrados 8.715 aci-
dentes de trânsito. Já a BR-116, 
que liga o Ceará ao Rio Grande 
do Sul, foi a mais letal dentre 
as rodovias federais, com 690 
mortes decorrentes de acidentes 
de trânsito. A BR-116 foi a se-
gunda em número de acidentes 
(7.397).

A CNT estima que, soma-
das, as ocorrências envolvem 
prejuízo de R$ 10,22 bilhões, 
sendo R$ 5,84 bilhões relativos 
às ocorrências com vítimas que 
sobreviveram; R$ 4 bilhões aos 
sinistros com mortes e pouco 
mais de R$ 365 milhões com 
aqueles sem vítimas.

O tipo de acidente mais co-
mum nas vias federais é a coli-
são, que responde por 59,4% do 
total de ocorrências. Em segui-
da, vêm saídas da pista (15,7%); 
capotamento e tombamentos 
(12,2%); atropelamentos (7%) 
e quedas de ocupante (5,3%). 
As colisões também respondem 
por 61,8% das situações com 
óbitos, enquanto os atropela-
mentos provocam 17,4% dos 
casos, seguidos pelas saídas de 
pista (12,8%).

Colisão é o tipo de acidente mais  frequente nas rodovias federais

Agência Brasil

Polícia

Polícia Civil e 7º BPM apreendem 605 
quilos de maconha em Esperança do Sul

Uma ação conjunta da Po-
lícia Civil de Três Passos e o 
7º Batalhão de Polícia Militar 
(BPM), em Esperança do Sul, 
resultou na apreensão de 803 
tabletes de maconha, totalizan-
do 605,4 quilos.

O entorpecente era transpor-
tado em um veículo roubado 
em Cruz Alta/RS. Um indiví-

duo acabou preso por tráfico de 
drogas.

A apreensão foi realizada na 
terça-feira (02/02).

Clic Portela

D
iv

ul
ga

çã
o


